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1 Abstrakt

Geografické rozšíření a fylogeneze bodlinatých myší rodu Acomys Geoffroy I., 1838 zůstává

stále kontroverzním a otevřeným tématem. Tato práce se zabývá vnitrodruhovou strukturou a

geografickým rozšířením rodu Acomys ze severní, východní, střední a jižní části Afriky,

ostrovů Středozemního moře Kypr a Kréta, Tureckého pobřeží, Arabského a Sinajského

poloostrova a z Íránu, při využití molekulárních analýz. Molekulární analýzy byly založeny,

jak na mitochondriálních genových sekvencích genů D-loop (publikace I) a cytochromu b, tak

i na jaderných sekvencích genu intraretinálního vazebného proteinu (IRBP) (publikace III, IV)

a rekombinantního aktivačního genu 1 (RAG1) (publikace II.). Dále byla data podrobena

fylogenetickým analýzám za použití analýz Maximální pravděpodobnosti (Maximum

likelihood, ML), Bayesovské anylýzy (BA), Maximální úspornosti (Maximum parsimony,

MP) a metoda nejbližšího souseda (Neighbor-joining, NJ).

Výsledky těchto analýz potvrdily, že afro-středomořské Acomys cahirinus a asijské klady

Acomys dimidiatus jsou jasně oddělené. Velká podobnost mezi haplotypy z kontinentální

Afriky a severního Středomoří (klad A. cahirinus sensu stricto) podporuje hypotézu, že předci

A. nesiotes, A. cilicicus a A. minous se velmi pravděpodobně rozšířili jako komenzální

populace, čímž je zpochybněn jejich status jako platných druhů. Byla nalezena značná

genetická variabilita v Asii (publikace I), avšak největší genetická variabilita byla nalezena ve

východní Africe (publikace II, III, IV). Multilokusová fylogeneze založená na čtyřech

genetických markrech ukazuje přítomnost pěti hlavních skupin bodlinatých myší rodu Acomys:

A. subspinosus, A. spinosissimus, A. russatus, A. wilsoni a A. cahirinus. Skupiny A.

spinosissimus, A. wilsoni a A. cahirinus jsou dále strukturovány do fylogenetických

subpopulací s převážně parapatrickým rozšířením.

Tato disertační práce přináší informace o existenci nejméně 27 výlučných genetických liniích

bodlinatých myší rodu Acomys z nichž některé byly poprvé popsány až v této práci.
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2 Abstract

The geographical distribution and phylogeny of the spiny mice of the genus Acomys Geoffroy

I., 1838 remains a controversial and open topic. This doctoral thesis deals with the intraspecific

structure and geographical distribution of the genus Acomys from the northern, eastern, central

and southern parts of Africa, the Mediterranean islands of Cyprus and Crete, the Turkish coast,

the Arabian and Sinai Peninsula and Iran, using molecular analyzes. Molecular analyzes were

based on both the mitochondrial gene sequences of the D-loop genes (publication I.) and

cytochrome b, as well as the nuclear sequences of the Intraretinal Binding Protein gene (IRBP)

(publication IV) and recombinant activation gene 1 (RAG1) (publication II.). Furthermore, the

data were subjected to phylogenetic analyzes using the Maximum Probability, Bayesian,

Maximum Parsimony, and Minimum Evolution analysis.

The results of mentioned analyses confirmed that the Afro-Mediterranean Acomys cahirinus

and Asian Acomys dimidiatus are clearly separated. The large similarity between the haplotypes

of continental Africa and the northern Mediterranean (A. cahirinus sensu stricto) supports the

hypothesis that the ancestors of A. nesiotes, A. cilicicus and A. minous are very likely to spread

as commensal populations, thereby challenging their status as valid species. Considerable

genetic variability was found in Asia (publication I), but the greatest genetic variability was

found in East Africa (publications II, III, IV). Multi-locus phylogeny based on four genetic

markers shows the presence of five major groups of spiny mice of the genus Acomys: A.

subspinosus, A. spinosissimus, A. russatus, A. wilsoni and A. cahirinus. The groups A.

spinosissimus, A. wilsoni and A. cahirinus are further structured into phylogenetic sub-

populations with predominantly parapatric distributions.

This doctoral thesis provides information on the existence of at least 27 lineages of spiny mice

of the genus Acomys, some of which were first described in this thesis.
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3 Úvod

3.1 Jedinečnost bodlinatých myší rodu Acomys

Bodlinaté myši rodu Acomys jsou zvláštní myšovití hlodavci, u kterých se vyvinulo několik

jedinečných znaků, z nichž některé nejsou známy u jiných myšovitých hlodavců či dokonce

savců. Například Bellofiore et al. (2017) zaznamenal menstruaci u Acomys cahirinus. Jde o

první záznam menstruačního cyklu u hlodavců, což naznačuje možnost využití bodlinaté myši

jako modelový organismus v rámci výzkumu nemocí spojených s menstruací a souvisejících

poruch (např. endometrióza či premenstruační syndrom). Nebo je to extrémní schopnost

regenerace kůže (Seifert et al. 2012), která v poslední době přitahuje pozornost velkého

množství laboratorních vědců (Jiang et al. 2019, Mescher 2017, Simkin et al. 2017, Haughton

et al. 2016, Matias et al. 2016, Seifert et al. 2014). Popřípadě nutričně indukovaný diabetes

studovaný u A. cahirinus (Shafrir 2000, Shafrir et al. 2006), který ukazuje, že bodlinaté myši

rodu Acomys jsou vhodným modelovým organismem v rámci biomedicínského výzkumu.

V systematicko-ekologickém výzkumu slouží jako model v několika oblastech, např.

ke studiu sympatrické speciace. Ta byla zdokumentována u A. cahirinus (Hadid et al. 2014) v

„Evolučním kaňonu“ v Izraeli, který sám o sobě představuje evoluční laboratoř v přímém

přenosu. V „Evolučním kaňonu“ dochází k situaci, kde se na malém území nachází velmi

divergentní mikroklimata. Na jednom svahu kopce se setkáváme se suchým tropickým

klimatem Afriky a na opačné straně svahu s evropským mírným klimatem. A právě tyto

přirozené ostře rozdělené mikro oblasti (vzdálené od sebe pouze 200 m) na hoře Carmel

v Izraeli zapříčinily genotypovou i fenotypovou divergenci u skupiny A. cahirinus (Hadid et

al. 2014).

Stručně se zmíním i o dalších oblatech výzkumu bodlinatých myší – od reprodukční

biologie a fyziologie až po chování. Bodlinaté myši mají primárně noční aktivitu, avšak

v případě sympatrického výskytu A. cahirinus a A. russatus, dochází u A. russatus k posunutí

aktivní doby do časného rána či pozdního odpoledne, a tím nedochází k mezidruhové

kompetici (Gutman & Dayan 2005, Haim et al. 1994, Kronfeld-Schor et al. 2001). A. russatus

je schopen obývat extrémně suché oblasti, kde A. cahirinus již často chybí. Obývání velmi

teplých stanovišť vyžaduje fyziologické adaptace pro přežití v takto extrémních životních

podmínkách. Jednou z nich je snížení klidového metabolismu (Ehrhardt et al. 2005, Merkt &
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Taylor 1994, Perrin & Downs 1994, Weissenberg & Shkolnik 1994), který je u A. russatus

nejnižší v rámci rodu Acomys (Degen 1994).

Nedostatek vody v prostředí dokáží překlenout zvýšeným příjmem živočišné stravy,

hlavně pojídáním plžů (Degen 1994, Kronfeld-Schor & Dayan 1999, Broza & Nevo 1994, Kam

& Degen 1993, Neal 1984). Jejich jedinečné hospodaření s vodou v nehostinném pouštním

prostředí je také podpořeno schopností vylučovat koncentrovanější moč (Weissenberg &

Shkolnik 1994) a udržení si plazmatické vody i přes celkovou dehydrataci organismu

(Horowitz & Borut 1994).

Bodlinaté myši rodu Acomys mají na svém dorzálním povrchu nápadné bodliny, které

jsou také částečně přizpůsobeny pro potřeby přežití v horkém prostředí. Bodliny mají na svém

povrchu hluboké rýhy, kde se během nočního ochlazení sražená vlhkost shromáždí a jemná

rosa následně poslouží pro ochlazení organismu při jejím odpařování (Chernova & Kuznetsov

2001).

Bodlinaté myši rodu Acomys si neshromažďují potravu, ale dokáží si ukládat značné

množství tělesného tuku a snížit rychlost metabolismu v případě, že dojde k omezení přísunu

potravy (Ehrhardt et al. 2005). Během dne se střídají dvě behaviorální strategie. První, v době

odpočinku, se projevuje jako strnulost / torpor u které dochází ke snížení tělesné teploty za

současného snížení rychlosti metabolismu a ukládání energie v podobě tělesného tuku. U druhé


[…]


of C. amboinensis of unknown origin. In addition to the comparison of shell shapes,

turtles from Borneo, Sumatra, Seram, and turtles of unknown origin from two Czech zoos

were studied genetically. Analysis of the complete mitochondrial cytochrome b gene

confirmed the distinctness of turtles from Borneo and Sumatra, with p-distance 2.68 –

4.09% sequence difference. Moreover, we discovered considerable genetic difference in

Seram turtles of previously unknown haplogroup (p-distance 6.00 – 8.68%) revealing the

need for the revision of the whole species complex of Cuora amboinensis.
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9.3 Somerová B., Rehák I., Velenský P., Palupčíková K., Protiva T., Frynta

D. (2015) Haplotype variation in founders of the Mauremys annamensis

population kept in European Zoos. Acta Herpetologica. 10(1): 7-15.

The critically endangered Annam leaf turtle Mauremys annamensis faces extinction in

nature. Because of that, the conservation value of the population kept in European zoos

becomes substantial for reintroduction programmes. We sampled 39 specimens of M.

annamensis from European zoos and other collections (mainly founders, imports and

putatively unrelated individuals), and also four specimens of Mauremys mutica for

comparison. In each animal, we sequenced 817 bp of the mitochondrial ND4 gene and

940 bp of the nuclear R35 intron that were used as phylogenetic markers for Mauremys

mutica-annamensis group by previous authors. The sequences of the R35 intron, which

are characteristic for M. annamensis and which clearly differ from those characteristic for

M. mutica and/or other Mauremys species, were mutually shared by all of the examined

M. annamensis. They also possessed mitochondrial haplotypes belonging to the

annamensis subclades I and II, distinctness of which was clearly confirmed by

phylogenetic analyses. Thus, both nuclear and mitochondrial markers agreed in the

unequivocal assignment of the examined individuals to M. annamensis. Although no

obvious hybrids were detected within the founders of the captive population, further

careful genetic evaluation using genom-wide markers is required to unequivocally

confirm this result.
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9.4 Palupčíková K., Somerová B., Protiva T., Rehák I., Velenský P., Hulva

P., Gunalen D., Frynta D. (2012) Genetic and shell-shape analyses of

Orlitia borneensis (Testudines: Geoemydidae) reveal limited divergence

among founders of the European zoo population. Zootaxa. 3280: 56-66.

The Malaysian Giant Turtle (Orlitia borneensis) is a poorly known turtle with rapidly

decreasing numbers in nature in spite of its strong protection on paper. Most individuals

of this species kept in European zoos and included in captive breeding programs are

confiscates from the illegal trade for food consumption and their geographic provenance

is unknown. This study was aimed to assess genetic and phenotypic variation of the

founders of this captive population. We sequenced the mitochondrial cytochrome b gene

and found 23 haplotypes. We constructed a haplotype network and examined

demographic changes by Bayesian skyline plots of the effective population size. The

maximum sequence divergence was less than 1.5% and the phylogenetic structure of the

haplotypes was supported poorly. A close genetic similarity among sampled turtles was

further confirmed by sequencing the nuclear R35 gene, while the geometric

morphometrics of the shell-shape were likewise similar. Thus, the examined captive

population of O. borneensis may be further treated as a single conservation unit.
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9.5 Frynta D., Fraňková M., Čížková B., Skarlandtová H., Galaštoková K.,

Průšová K., Šmiauer P., Šumbera R. (2011) Social and life history

correlates of litter size in captive colonies of precocial spiny mice

(Acomys). Acta Theriologica. 56: 289-295.

Litter size is an important component of life history contributing to reproductive success

in many animals. Among muroid rodents, spiny mice of the genus Acomys are exceptional

because they produce large precocial offspring after a long gestation. We analyzed data

on 1,809 litters from laboratory colonies of spiny mice from the cahirinus-dimidiatus

group: Acomys cahirinus, Acomys cilicicus, Acomys sp. (Iran), and Acomys dimidiatus.

Generalized mixed-effect models revealed that litter size increased with maternal body

weight and/or number of immature females present in the family group. Thus, both

maternal body reserves and presence of immature descendants demonstrating previous

reproductive success enhance further reproduction in this social rodent.
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9.6 Nováková M., Vašáková B., Kutalová H., Galaštoková K., Průšová K.,

Šmilauer P., Šumbera R., Frynta D. (2010) Secondary sex ratios do not

support maternal manipulation: extensive data from laboratory colonies

of spiny mice (Muridae: Acomys). Behavioral Ecology and Sociobiology.

64: 371-379.

Abstract Spiny mice of the genus Acomys (Muridae) represent a very suitable mammalian

model for studying factors influencing the secondary sex ratio (SSR). The maternal effort

in these rodents is extremely biased in favour of the prenatal period and, therefore,

maternal manipulation of the SSR is potentially more advantageous. We studied the SSR

in four populations/species of spiny mice kept in family groups consisting of two closely

related females, one non-relative male and their descendants. The groups were established

from founding animals aged about 3 months (maturing age) and were allowed to breed

freely for several months. Each litter was sexed after birth, and relevant data were

thoroughly recorded. Altogether, data were collected on 1684 litters: 189 of Acomys sp.

from Iran, 203 of A. cilicicus, 875 of A. cahirinus, and 417 of A. dimidiatus. We recorded

the sex of 4048 newborns of which 1995 were males and 2053 were females. The overal

sex ratio was close to 1:1 (49.2%). Generalized linear mixed models and/or generalized

linear models were constructed to evaluate the effect of four life history and eight social

variables on the sex ratio. No consistent effects of these variables on the sex ratio were

found and, interestingly, none of the variables associated with maternal life history had

any effect on the sex ratio. Three factors associated with group composition (i.e. the

number of immature males, the number of immature females and the number of breeding

females) did have significant effects on the sex ratio, but these effects were not consistent

across the studied species. In conclusion, our evaluation of this large dataset revealed that

the sex ratio in spiny mice is surprisingly stable.
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