UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Fylogeneze a evoluce bodlinatých myší rodu Acomys
Jazyk práce:

Student: Klára Palupčíková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Pavel Hulva, Ph.D.
Členové komise: prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc.
doc. RNDr. Petr Benda, Ph.D.
Mgr. Vladimír Soukup, Ph.D.
Mgr. Robert Černý, Ph.D.
RNDr. Vladimír Vohralík, CSc.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Pavel Hulva, Ph.D.